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RAPORT NGA PROCESI I KONSULTIMIT PËR
PLANET E MENAXHIMIT TË PELLGJEVE  LUMOR IBËR, MORAVA E BINÇËS DHE LEPENC

Hyrja/sfondi  

Planet e Menaxhimit të Planeve të Menaxhimit të Pellgjeve  Lumore Ibër , Morava e Binçës dhe Lepenc kane për qëllim zbatimin dhe arritjen e objektivave të qëndrueshëm për burimet ujore  të Kosovës  dhe zhvillimin e infrastrukturës  se nevojshme dhe kapacitetet për përmirësimin e menaxhimit, monitorimit dhe raportimit.

Planet veprojnë  si një mekanizëm inventarizimi dhe dokumentimi për informacionin dhe të dhënat e vlerësuara, duke përfshirë: objektivat mjedisore për ujërat sipërfaqësore dhe nëntokësore, cilësinë dhe sasinë e ujërave, dhe ndikimin e aktivitetit njerëzor në trupat ujorë.

Koordinojnë  programin e masave dhe programet e tjera përkatëse brenda qarkut të pellgjeve  lumor. Formojnë  mekanizmin kryesor të raportimit te progresit në Komisioni Evropianë (KE) siç kërkohet nga Direktiva Kornizë e Ujërave (DKU).

Duke qene se Planet e Menaxhimit të Planeve të Menaxhimit të Pellgjeve  Lumore Ibër , Morava e Binçës dhe Lepenc janë  dokumente  Strategjike të zhvilluar ne nivel  rrethi  të pellgjeve Lumor , ARPL-ja duhet të koordinoj aktivitetet (analizën , planifikimin , angazhimin  dhe zbatimin e palëve te interesuar) për te ndihmuar ne ngritjen e vetëdijes publike dhe objektivave te DKU-së në sigurimin e zhvillimit të qëndrueshëm në Kosovë.

Procesi i hartimit të Planeve të Menaxhimit të Pellgjeve  Lumore Ibër , Morava e Binçës dhe Lepenc është iniciuar nga Projekti Skat Consulting Ltd dhe Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës ku janë në përputhje me Planin Kombëtarë për Zhvillim për vitet 2025-2027  të miratuar nga Qeveria e Republikës së Kosovës me Vendimin Nr.03/247 i dt.31.01.2025.

Ecuria e procesit të konsultimit
  
Planet e Menaxhimit të Planeve të Menaxhimit të Pellgjeve  Lumore Ibër, Morava e Binçës dhe Lepenc, janë zhvilluar ne harmoni me nenin 33 të Ligjit Nr.04/L-147  për Ujërat e Kosovës.

Gjithashtu është publikuar në Platformë Online për Konsultime Publike të MMPHI-së. Periudha e konsultimeve publike në Platformen Online për Konsultime Publike të MMPHI-së ishte nga 05.08.2024 deri 05.08.2025. 

Gjatë periudhës së konsultimeve nga subjekte e përcaktuara me listën-adresat për institucionet përkatëse për konsultim publik sipas Nenit 37, të Rregullores (QRK) - Nr. 17/2024 e Punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës  dhe atyre në Platformën online për konsultime publike. 

Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit

Gjate fazës se konsultimit të Planeve të Menaxhimit të Pellgjeve  Lumore Ibër , Morava e Binçës dhe Lepenc, nuk është ofruar ndonjë kontribut nga palët e interesit.  
Në këtë rast palët e interesuara kanë pasur mundësinë të kenë qasje në Planet dhe të paraqesin komentet dhe sugjerimet e tyre.  

Çështje tjera
Procesi i konsultimit është zhvilluar në bashkëpunim me ekspert të fushës  dhe objektivat kryesore që synojnë të arrihen me politikë. 


Hapat e ardhshëm

Pas përfundimit dhe finalizimit të Planeve të Menaxhimit të Pellgjeve  Lumore Ibër , Morava e Binçës dhe Lepenc, palët do të  informohen përmes Platformës Online. 
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